ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT

V/v thực hiện Công điện số 132/CĐ-

TTg ngày 12/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về nâng cao hiệu

quả công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông

Chi Lăng, ngày         tháng 12 năm 2024

        Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2025/UBND-KT ngày 27/12/2024 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024

của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông. Để tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

thời gian tới, nhất là trong dịp cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025. UBND huyện Chi Lăng yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể để

triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm

2024, Luật Đường bộ năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi

hành Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ từ ngày 01/01/2025.

- Tăng cường thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông tại Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng và Chương trình hành động số 116-CTr/TU, ngày 16/4/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ về Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW,

ngày  25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình

mới; đồng thời tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và các văn bản chỉ đạo1 của UBND tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông; tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện xử lý kịp thời, nghiêm minh

đối với tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ vi phạm chủ trương đường lối của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực giao thông, hoặc không thực hiện đầy đủ

1 Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT

đường bộ trong tình hình mới; số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi

thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024

về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới;

các Kế hoạch của UBND huyện số 56/KH-UBND ngày 14/02/2024; số 279a/KH-UBND ngày 10/9/2024 và các

văn bản liên quan.

2

chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; rà soát toàn diện đánh giá những kết

quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong việc thực hiện các nội dung

chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chương trình, kế hoạch

của UBND tỉnh. Đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm khắc phục những hạn chế,

tồn tại và các giải pháp nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao để thực hiện có hiệu quả trong thời

gian tới.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trong đó tập trung vào đối tượng lứa tuổi

học sinh và các bậc phụ huynh, vận động đến từng gia đình không giao xe cho

học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển; nâng cao ý thức, phẩm chất của lực

lượng thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; đa dạng hóa hình thức,

nội dung tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa

giao thông trong cộng đồng.

- Chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học, công nghệ trong

quản lý, điều hành giao thông; kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu về giao thông giữa

các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan (Công an huyện, Phòng Kinh tế và

Hạ tầng huyện...).

- Chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong

dịp cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ Hội xuân 2025, nhằm

phòng ngừa tai nạn giao thông và giữ gìn trật tự, an toàn giao thông phục vụ

Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an đơn vị, địa phương tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao

thông, là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng

(như vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy, chở hàng quá khổ, quá tải trọng,

“cơi nới” thành thùng xe ...). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phát động phong trào toàn dân lên

án, phát hiện và cung cấp tài liệu phản ánh vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông để lực lượng Cảnh sát giao thông xử lý theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong đợt cao

điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025, trong

đó cần chỉ đạo tập trung huy động tối đa lực lượng tăng cường tuần tra kiểm

soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ,

đường sắt, chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử phạt các hành vi vi phạm là

nguyên nhân chính gây ra tai nạn giao thông. Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông

thực hiện chế độ trực, báo cáo tình hình tai nạn giao thông trong đợt cao điểm

Tết về cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông huyện theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo đôn đốc, đẩy mạnh thực hiện

Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch

số 07/KH- UBND ngày 13/01/2024 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo

3

đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; chỉ đạo

Công an các đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục; mở đợt

tuần tra kiểm soát theo chuyên đề để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy

định pháp luật đối với các hành vi vi phạm có nguy cơ gây tai nạn đối với lứa

tuổi học sinh; phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục và Đào tạo, chính quyền

địa phương, các cơ sở giáo dục để quản lý, răn đe, giáo dục, phòng ngừa sai

phạm đối với các em học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền việc chấp hành

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nhất là trong lĩnh vực giao thông đường

bộ; trong đó tập trung vào các hành vi vi phạm phổ biến và chế tài xử lý theo

quy định của pháp luật.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông huyện: Hướng dẫn, định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống

thông tin cơ sở trên địa bàn huyện tổ chức thông tin, tuyên truyền các chủ trương

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong tình hình mới; phối hợp phổ biến, hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao

thông an toàn, phòng tránh tai nạn giao thông cho người tham gia giao thông.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phối hợp với Công an huyện,

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tập trung vào lứa tuổi học sinh và các

bậc phụ huynh, nhất là đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới và Kế hoạch số 56/KH-UBND

ngày 14/02/2024 của UBND huyện Chi Lăng về triển khai thực hiện Chỉ thị số

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban ATGT tỉnh (B/c);

- Các thành viên Ban ATGT huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban ATGT các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, KTHT lpt.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		2024-12-30T17:19:41+0700

		2024-12-30T21:32:33+0700

		2024-12-30T21:32:33+0700

		2024-12-30T21:32:33+0700